constitucions de la patria ¢o es
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vos ho sabets et mos ho sabem clarament per la fac-
cio et conspiracio que vos tractas contra nos et faets
lo dit pont segons que en la dita nostra letra es decla-
rat et hagues paor que fos pervengut a audiencia nos-
tra. Ne procecii ne contrasta ¢o que deits que no ro-
bas nostres gents con affermets que per los deutes de
les grans quantitas de monedas axi per la dot de la di-
ta dona Constanga germana nostra et muller vostra
con per prestechs et messions feytes en Sardenya faes
pendre alcunes coses de pocha valor de nostres gents
per ¢o con deits quens haviets requests diverses ve-
gades queus paguassem les dites quantitats car vos per
les dites quantitats per vos requestes no pogues ne de-
.gues pendre nostres gents ne marchar los bens da-
quells per les rahons ques seguexen. La primera car
s1 nos deviemn a vos alcunes quantitats per aco ab sol-
. lempnitat no podiets vos enantar a marcha contre nos-
tres gents per la rao que vos mateix en vostra respos-
te dessus havets allegada car notoria cosa es que nos
somn sobira e jutge ordinari de la vostra persona et
dels vostres feits e axi deviets recorrer a nos et es-
perar nostre juhi e de nostre jutge sobre les dites
quantitats car be sabets vos que lo princep es e pat
esser jutge en lo seu fet propri. E jassia a¢o que se-
gons costuma de Cathalunya per quantitas degudes de
privat a privat en fadiga de dret puxa esser atorgada
marcha o licencia de penyorar empero con lo princep
o lo fisch deu alcun deute a alcun sotsmes seu se-
gons que sots vos no sen pot atorgar nc fer nen
fo anch feyta marcha ans se ha a deffenir et a jutgar
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trar que vos no podiets demanar aquelles ne per al-
cuns daquells podia haver loch marcha. La quarta car
vos deits quen P. Ramon de Codalet de part vostra
nos requeri una vegada de les dites quantitats lo pri-
mer dia dabril del ayn MCCCXXXVIIL. E altra ve-
gada En Roger de Rahonach a XIIII -kalendas dabril
daquell matex any et altra vegada En Poli Brondo II
idus juny del ayn de MCCCXL. Et es cert que del
temps de les dites requestes tro al temps que vos
. prengues et robas les nostres gents ¢o es en lo mes
dagost del ayn MCCCXLII ha mes de II anys complits
encara de la dérrera requesta et axi la hon fos loch
a marcha ¢o que no es no la poguerets fer sens novella
reqnisicio car marques se deuen atorgar quant loc han
apres de fresques et novelles requisicions. La quinta
car posat sens perjudici que les dites requisicions fos-
sen suficients a fer marcha apres tant de temps enca-
ra vos no podiets marcar entro que la marcha si loch
" hagues et fer la poguessets haguessets indicta ¢o que
no faes nes poria mostrar. La sisena car posat sens
prejudici que sens indiccio se pogues fer marcha en-
cara vos per raho de la dita marcha no poguerets pen-
dre ne encartar los homens et sotsmeses nostres car,
segons dret et general et antiga costuma de tota Span-
ya et especialment de Cathalunya et de tots los altres
nostres regnes' et encara per constitucions generals
de Cathalunya que son dret de la patria per marcha
o reprehensalies la on justament se puxen fer no po-
den ne deuen esser preses persones ne encarcerades
segons que vos faes mas solament bens. La VII car
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noloria cosa es et veritat manifesta a tuyt et nos pot
amagar ne colorar per ficcions que vos per marcha
ne per esguart daquella no prengues no robas los
nostres homens mas per enteniment et inflamacio de
la contradiccio de ferma de dret et negacio - del dit feu
‘et per desordonada ambicio de libertat presumis assa-
jar et esprovar nos et nostre poder et comencas a re-
bellar contra nos. Deim encara que nos james no ha-
vem negada veritat ne la negariem ans somanats ab ve-
ritat et ab lum et no en tenebres. Et si vos havels ne-
gada veritat o no si feyets bones obres et discretes o
no Deus et nos et vos ho sabem. La resposta que fets
et colorats per paraules a la conspiracio que tractas en
lo wonestir dels frares menors de Barchinona no ha
loch car nos som certs clarament et legittima del con-
trari et de la raho per que faes lo pont et con deits
que no havets acustumat de fer aytals coses respo-
nem vos que no romas en vos que nous hi acustumas-
sets et moltes coses havets feytes et descubertes dal-
cun temps en ¢a que dabans no les sabia hom. Item
con deits que poguerets haver pres nostre frare en lo
dit monestir vos responem que vos lo volguets pen-
dre en fos en tractament et en acort et finalment tro-
bas de consell que la persona del dit Infant frare nos-
tre sens la nostra no bastava a conseguir ¢o que haviets
pensat et tractat et nous nestigues per amor del dit
Infant ne de nos. Neus escusa ¢o que diets que si en
cor haguessets de mal a fer a nos ne a nostre frare ne -
a nostre avoncle que en Perpenya ho poguerets haver
feyt. car encara lavors no haviets acordada la